

ANALISIS FINANCIERO

PETYS – PAÑOS HUMEDOS PARA MASCOTAS

INGRID DANIELA PRIETO PRADA

JENNIFER SARAY PRADA

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA

SEMINARIO DE INVESTIGACION

BUCARAMANGA

2015

ANALISIS VERTICAL GRUPO FAMILIA

DESCRIPCIÓN	ANALISIS VERTICAL				
	2014	2013	2012	2011	2010
Caja y Bancos	2%	2%	1%	1%	2%
Inversiones Temporales	4%	3%	2%	0%	0%
Clientes	9%	14%	7%	9%	15%
- Deudas de difícil cobro	0%	0%	0%	0%	0%
- Provisiones	0%	0%	0%	0%	1%
Deudores Comerciales	9%	14%	7%	9%	14%
Inventario	5%	5%	6%	7%	6%
Impuestos, Contribuciones, Pre-Pagos	0%	0%	0%	2%	2%
Otros Deudores	6%	2%	9%	1%	8%
Activos Diferidos	0%	0%	0%	0%	0%
ACTIVO CORRIENTE	27%	27%	26%	20%	32%
Activos Fijos	15%	17%	17%	17%	19%
Intangibles (Neto)	1%	2%	2%	3%	3%
Inversiones	36%	33%	26%	29%	22%
Otras Cuentas por Cobrar (LP)	0%	0%	3%	0%	0%
Deudores LP	0%	0%	0%	5%	0%
Activos Diferidos	0%	0%	0%	0%	0%
Otros Activos a Largo Plazo	0%	0%	0%	0%	0%
Valorizaciones	21%	20%	25%	25%	24%
Total Activos LP	73%	73%	74%	80%	68%
TOTAL ACTIVO	100%	100%	100%	100%	100%
Obligaciones Financieras	5%	7%	7%	2%	9%
Proveedores	14%	15%	16%	13%	10%
Cuentas por Pagar CP	48%	39%	21%	26%	38%
Obligaciones Laborales	3%	3%	3%	3%	1%
Impuestos por Pagar	4%	3%	4%	7%	1%
Estimados y Provisiones	0%	9%	11%	9%	7%
Pasivos Diferidos	0%	0%	0%	0%	0%
Bonos y Papeles Comerciales	0%	0%	0%	0%	0%
Otros Pasivos a Corto Plazo	0%	0%	0%	0%	0%
Total Pasivo Corriente	74%	76%	62%	60%	66%
Obligaciones Financieras (LP)	23%	23%	35%	37%	32%
Proveedores L.P.	0%	0%	0%	0%	0%
Cuentas por Pagar LP	0%	0%	0%	0%	0%
Obligaciones Laborales LP	0%	0%	0%	0%	1%
Estimados y Provisiones LP	0%	0%	0%	2%	0%
Diferidos LP	2%	1%	1%	1%	1%
Bonos y Papeles Comerciales (LP)	0%	0%	0%	0%	0%
Otros Pasivos LP	0%	0%	2%	0%	0%
Pasivos a Largo Plazo	26%	24%	38%	40%	34%
TOTAL PASIVO	100%	100%	100%	100%	100%

Capital	0%	0%	0%	0%	0%
Superavit de Capital	13%	11%	12%	14%	14%
Otras Reservas	34%	34%	27%	25%	23%
Revalorizacion del Patrimonio	13%	15%	16%	18%	21%
Acciones Preferenciales	0%	0%	0%	0%	0%
Utilidades del Ejercicio	12%	12%	12%	9%	7%
Utilidades Retenidas	0%	0%	0%	0%	0%
Superavit de Valorizaciones	27%	28%	33%	34%	34%
Total Pasivo y Patrimonio	130%	137%	130%	135%	143%
Depreciacion Acumulada	0%	0%	0%	0%	0%
Total Patrimonio Neto	100%	100%	100%	100%	100%

Al analizar la dinámica financiera del grupo familia en los últimos años, podemos ver que en las cuentas de activos no existe un mayor porcentaje, esto es bueno ya que no tienen activos ni dineros quietos, está en constante movimiento como se puede observar en la cuenta de inversiones, que desde el 2010 al 2014 ha tenido un crecimiento del 14% lo cual representa que la empresa GRUPO FAMILIA se encuentra invirtiendo, para generar mayor rentabilidad.

Respecto a los proveedores y clientes, con los proveedores desde el 2010 se ha mantenido la deuda entre el 10% y el 16%, en el último año se observa una tendencia de disminución en esta cuenta puesto que los ingresos inmediatos por parte de los clientes han hecho aumentar el flujo de dineros lo cual permite un pago más rápido y oportuno a proveedores así sean pocos ya que la empresa tiene sus propios proveedores de materias primas. Sin embargo las cuentas por pagar han tenido un incremento del 9% respecto al año anterior.

Las otras cuentas por pagar de la empresa están representadas por las inversiones en maquinaria y equipos especializados para cada área de trabajo, lo cual hace que la empresa sea competitiva y productiva, teniendo la maquinaria necesaria para la producción de todas sus nuevas líneas de la mejor calidad para así brindar un excelente producto al cliente.

La empresa cuenta con un patrimonio sólido lo cual sirve como respaldo a las futuras inversiones y apalancamiento a las deudas de la empresa.

ANALISIS HORIZONTAL GRUPO FAMILIA

DESCRIPCIÓN	ANALISIS HORIZONTAL							
	VARIACION ABSOLUTA				VARIACION RELATIVA			
	2014	2013	2012	2011	2014	2013	2012	2011
Caja y Bancos	-8685,27	17921,99	5515,41	-9225,03	-26%	112%	53%	-47%
Inversiones Temporales	13993,06	19147,02	25146,6	809,21	30%	68%	808%	35%
Clientes	-67970,8	114719,1	-18742,7	-63205,4	-31%	108%	-15%	-34%
- Deudas de difícil cobro	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
- Provisiones	418,48	-12,35	47,58	-4955,06	26%	-1%	3%	-76%
Deudores Comerciales	-68389,3	114731,5	-18790,3	-58250,3	-31%	110%	-15%	-32%
Inventario	3034	2844,02	-4835,97	5529,79	4%	3%	-6%	7%
Impuestos, Contribuciones, Pre-Pagos	0	0	-27812,5	7976,26	0%	0%	-100%	40%
Otros Deudores	70158,37	-96829	119631	-90113,6	202%	-74%	998%	-88%
Activos Diferidos	1943,62	-612,93	861,53	-468,23	121%	-28%	64%	-26%
ACTIVO CORRIENTE	13005,01	58217,41	103966	-143742	3%	16%	39%	-35%
Activos Fijos	-11376	12046,7	21907,9	-15651,7	-4%	5%	10%	-6%
Intangibles (Neto)	-6128,08	-1922,24	-7811,87	-253,15	-22%	-7%	-21%	-1%
Inversiones	73434,88	146340,7	-1644,24	87747,57	14%	39%	0%	30%
Otras Cuentas por Cobrar (LP)	1380,37	-38646,9	40913,2	3208,53	21%	-86%	982%	336%
Deudores LP	0	0	-67784	67784	0%	0%	0%	0%
Activos Diferidos	-108,73	-392,74	-1617,45	1940,96	-48%	-64%	-72%	660%
Otros Activos a Largo Plazo	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Valorizaciones	24091,15	-38421,5	21853,9	24985,78	8%	-11%	7%	8%
Total Activos LP	81293,61	79004,05	5817,39	169762	7%	7%	1%	19%
TOTAL ACTIVO	94298,61	137221,5	109783	26020,11	6%	10%	8%	2%

Obligaciones Financieras	-9048,79	7334,87	13697,4	-26321,9	-31%	34%	170%	-77%
Proveedores	-10604,2	11464,95	10068,2	3606,99	-16%	21%	23%	9%
Cuentas por Pagar CP	16340,34	97736,97	-21354,1	-57264,2	10%	143%	-24%	-39%
Obligaciones Laborales	1667,31	687,64	384,04	3946,55	15%	7%	4%	68%
Impuestos por Pagar	2071,55	-1397,06	-9468,64	20397,86	16%	-10%	-40%	595%
Estimados y Provisiones	-37886,2	1006,24	5357,35	5122,29	-100%	3%	17%	19%
Pasivos Diferidos	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Bonos y Papeles Comerciales	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Otros Pasivos a Corto Plazo	-0,85	0,14	0,71	-49,26	-100%	20%	0%	-100%
Total Pasivo Corriente	-37460,9	116833,8	-1315,02	-50561,6	-12%	57%	-1%	-20%
Obligaciones Financieras (LP)	-10498,8	-15191	-11363,1	2942,3	-11%	-13%	-9%	2%
Proveedores L.P.	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Cuentas por Pagar LP	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Obligaciones Laborales LP	-154,68	-37,41	88	-2852,77	-37%	-8%	24%	-89%
Estimados y Provisiones LP	12,81	17,87	-7123,15	7071,15	10%	16%	-98%	4316%
Diferidos LP	4578,97	-1,9	-16,18	-682,26	128%	0%	0%	-16%
Bonos y Papeles Comerciales (LP)	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Otros Pasivos LP	0	-5065,03	5065,03	0	0%	0%	0%	0%
Pasivos a Largo Plazo	-6061,7	-20277,4	-13349,4	6478,43	-6%	-16%	-10%	5%
TOTAL PASIVO	-43522,6	96556,32	-14664,4	-44083,2	-10%	29%	-4%	-11%

Capital	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Superavit de Capital	46342,93	-12326,7	2888,38	4557,32	37%	-9%	2%	4%
Otras Reservas	50179,81	85721,65	57062,7	33887,89	13%	29%	24%	16%
Revalorización del Patrimonio	0	-1276,38	0	-19015,8	0%	-1%	0%	-10%
Acciones Preferenciales	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Utilidades del Ejercicio	14777,99	4938,58	44457,4	23873,45	11%	4%	50%	37%
Utilidades Retenidas	2429,3	2029,44	-1814,7	1814,7	120%	0%	-100%	0%
Superavit de Valorizaciones	24091,15	-38421,5	21853,9	24985,78	8%	-11%	7%	8%
Total Pasivo y Patrimonio	94298,61	137221,5	109783	26020,11	6%	10%	8%	2%
Depreciación Acumulada	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Total Patrimonio Neto	137821,2	40665,15	124448	70103,32	0,1211	0,037	0,1279	0,0776

Finalmente podemos observar que la empresa grupo familia a lo largo de los años ha adquirido un posicionamiento significativo en el mercado nacional e internacional, lo cual genera un crecimiento en los ingresos de la empresa, teniendo como resultado un alto poder de endeudamiento, para lograr un mayor crecimiento en plantas, infraestructura, el dinero en provisiones, en el 2014 es bastante más alto que en los anteriores años con un 48%, lo cual hace que la capacidad de crédito de la empresa aumente. La creación de nuevas líneas de productos, en nuestro caso la línea de productos para mascotas y únicos en el mercado, son los frutos de esas grandes inversiones en tecnología e investigación y desarrollo, demuestran el buen funcionamiento del área financiera de la empresa.

ANALISIS VERTICAL SECTOR COSMETICOS Y ASEO

DESCRIPCIÓN	ANALISIS VERTICAL				
	2014	2013	2012	2011	2010
Caja y Bancos	4%	5%	6%	6%	4%
Inversiones Temporales	4%	3%	2%	2%	4%
Clientes	19%	19%	19%	19%	22%
- Deudas de difícil cobro	0%	0%	0%	0%	0%
- Provisiones	1%	1%	1%	1%	1%
Deudores Comerciales	18%	18%	17%	18%	20%
Inventario	13%	14%	15%	15%	16%
Impuestos, Contribuciones, Pre-Pagos	2%	3%	2%	2%	3%
Otros Deudores	9%	5%	5%	5%	7%
Activos Diferidos	1%	1%	1%	1%	1%
ACTIVO CORRIENTE	50%	48%	49%	49%	52%
Activos Fijos	15%	16%	16%	16%	17%
Intangibles (Neto)	6%	8%	9%	10%	5%
Inversiones	11%	11%	9%	9%	9%
Otras Cuentas por Cobrar (LP)	2%	1%	1%	1%	0%
Deudores LP	1%	1%	1%	2%	1%
Activos Diferidos	2%	2%	2%	2%	2%
Otros Activos a Largo Plazo	0%	0%	0%	0%	0%
Valorizaciones	15%	14%	14%	14%	14%
Total Activos LP	51%	53%	52%	53%	49%
TOTAL ACTIVO	100%	100%	100%	100%	100%
Obligaciones Laborales LP	0%	0%	0%	0%	0%
Estimados y Provisiones LP	2%	1%	1%	1%	1%
Diferidos LP	1%	1%	0%	1%	1%
Bonos y Papeles Comerciales (LP)	0%	0%	0%	0%	0%
Otros Pasivos LP	0%	0%	1%	1%	0%
Pasivos a Largo Plazo	17%	20%	19%	22%	17%
TOTAL PASIVO	100%	100%	100%	100%	100%

Capital	9%	10%	10%	11%	11%
Superavit de Capital	10%	10%	11%	10%	11%
Otras Reservas	22%	23%	21%	19%	17%
Revalorizacion del Patrimonio	18%	17%	19%	20%	26%
Acciones Preferenciales	0%	0%	0%	0%	0%
Utilidades del Ejercicio	14%	14%	15%	16%	15%
Utilidades Retenidas	2%	3%	1%	2%	0%
Superavit de Valorizaciones	28%	26%	40%	26%	25%
Total Pasivo y Patrimonio	190%	182%	178%	188%	174%
Depreciacion Acumulada	0%	0%	0%	0%	0%
Total Patrimonio Neto	100%	100%	100%	100%	100%

La participación de la cuenta Caja y Bancos no es participativa pues este rubro dentro de un total global abarca para el año 2010 3,89% del total de los activos del sector, 5,81%, 5,94% , 5,27% y 4,39 % para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente. Indicadores que nos permite determinar igualmente que tanto ha crecido o disminuido la participación de ese rubro en el total global siendo esto considerado positivo para el sector pues no es rentable para la empresas que lo conforman tener un gran porcentaje de sus activos estático en caja y bancos, ya que este dinero no estaría generando rentabilidad alguna.

La participación de esta cuenta para el Grupo Familia es más baja en comparación con las demás empresas que conformar el sector pero esto les permite tener más disponibilidad al invertir en infraestructura o sus procesos de producción para el mejoramiento del mismo.

Para los clientes 37,28%, 36,08%, 37,21% Y 36,16% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente. En comparación con otras empresas del sector el Grupo Familia concentra sus activos a largo plazo.

Las inversiones realizadas por las empresas del sector corresponden al 9,40% del total de activos en el 2010, 9,19%, 9,03%, 10,78%, 10,68% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente. El Grupo Familia por su parte tiene una representación en inversiones de 22,48% para el año 2010, 28,70%, 26,38%, 33,42%, 35,95% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente; el incremento de estas inversiones se debe a que las empresas de este sector están interesadas en invertir para la investigación y desarrollo. La innovación es conocimiento y este sector lidera precisamente porque tienen más capacidad de generar

nuevo conocimiento, no son necesariamente los que más invierten, pero sí los que uno de los que más rentabilidad obtienen de estas inversiones.

En las cuentas por cobrar a largo plazo se registran los incrementos y los recortes vinculados a la venta de conceptos diferentes a productos o servicios. Esta cuenta está compuesta por letras de cambio, títulos de crédito y pagarés a favor de la empresa. En este caso tienen representación porcentuales bajas respecto al total de activos de la misma, tanto para Grupo Familia como para el resto de empresas del sector. Para el caso del Grupo Familia los valores son 0,07% para el año 2010, 0,32%, 3,16%, 0,41%, y 0,47% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente. Para el Sector Cosméticos y Productos de Aseo las cuentas por cobrar a largo plazo en el 2010 representaron el 0,26%, 1,14%, 1,33%, 1,41%, 2,07% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente. Como se puede observar el sector intenta mantener esta cuenta con porcentajes bajos de esta forma evitan invertir en gastos innecesarios y tienen mayor liquidez o dinero disponible ante cualquier eventualidad. El otorgamiento de productos o servicios a crédito es una de las herramientas que tienen las empresas para conservar a los clientes actuales y captar nuevos. Dichos créditos se reflejan en las cuentas a cobrar, aun cuando presenten distintas condiciones y formas de pago.

En cuanto al patrimonio del sector otras reservas representan 17,13% del total de patrimonio para el año 2010, 18,83%, 20,67%, 22,63%, 22,09% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente. El superávit de valorizaciones registró 25,76% del total de patrimonio para el año 2010, 20,36%, 18,81%, 17,41%, 18,25% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente.

El total de pasivos corrientes es de 83,21% para el año 2010, 48,56%, 53,01%, 52,00%, 51,40% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente. Respecto a los pasivos el Sector los proveedores representan el 29,38% del total de los pasivos, 29,32%, 31,47%, 31,69% y 27,53% para los años 2011, 2012, 2013, 2014 respectivamente.

ANALISIS HORIZONTAL SECTOR DE COSMETICOS Y ASEO

DESCRIPCIÓN	ANALISIS HORIZONTAL							
	VARIACION ABSOLUTA				VARIACION RELATIVA			
	2014	2013	2012	2011	2014	2013	2012	2011
Caja y Bancos	-141,31	-8,72	499,35	1575,9	-3%	0%	13%	67%
Inversiones Temporales	1502,24	1247,68	260,24	-1340,6	52%	77%	19%	-50%
Clientes	1908,99	2253	956,52	-77,74	12%	16%	7%	-1%
- Deudas de difícil cobro	-6,85	20,14	16,48	-22,47	-13%	61%	99%	-57%
- Provisiones	-286,26	216,08	226,83	-31,42	-24%	22%	29%	-4%
Deudores Comerciales	2188,96	2056,83	745,84	-68,78	15%	16%	6%	-1%
Inventario	372,98	487,06	1245,8	861,03	3%	4%	12%	9%
Impuestos, Contribuciones, Pre-Pagos	-71,62	389,29	190,11	34,58	-3%	21%	12%	2%
Otros Deudores	4704,86	-73,1	528,87	-569,5	120%	-2%	15%	-14%
Activos Diferidos	265,78	-88,95	203,51	-92,62	46%	-13%	44%	-17%
ACTIVO CORRIENTE	8147,37	3889,68	3450,2	1204,8	20%	11%	10%	4%
Activos Fijos	1204,42	1509,2	1245,2	293,79	9%	12%	11%	3%
Intangibles (Neto)	-575,58	431,76	-122,45	3345,5	-8%	7%	-2%	103%
Inversiones	1391,46	2312,83	518,35	511,96	15%	34%	8%	9%
Otras Cuentas por Cobrar (LP)	839,34	189,48	226,98	609,38	71%	19%	29%	378%
Deudores LP	226,1	220,09	-751,49	986,16	29%	40%	-58%	309%
Activos Diferidos	536,89	-155,25	26,17	119,41	37%	-10%	2%	8%
Otros Activos a Largo Plazo	42,32	3,72	-146,31	124,25	175%	18%	-88%	292%
Valorizaciones	2623,93	1007,43	1478	783,68	22%	9%	16%	9%
Total Activos LP	5986,21	5445,68	2936	6402,2	14%	14%	8%	22%
TOTAL ACTIVO	13779,1	9325,87	6957,6	6980,4	16%	12%	10%	11%
Obligaciones Financieras	3577,18	635,45	-1207,4	1788,8	77%	16%	-23%	52%
Proveedores	560,06	1744,77	1179,8	1479,6	5%	17%	13%	20%
Cuentas por Pagar CP	2234,35	618,36	1069,1	-745,53	35%	11%	23%	-14%
Obligaciones Laborales	135,78	69,59	201,84	67,63	14%	8%	28%	11%
Impuestos por Pagar	169,32	526,39	89,16	441,49	7%	27%	5%	30%
Estimados y Provisiones	709,71	598,9	356,54	96,74	17%	17%	11%	3%
Pasivos Diferidos	769,99	-186,24	121,05	-32,77	1965%	-83%	116%	-24%
Bonos y Papeles Comerciales	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Otros Pasivos a Corto Plazo	252,65	-444,18	245,81	-118,02	130%	-70%	63%	-23%
Total Pasivo Corriente	7943,66	3866,63	1987	3040,1	26%	15%	8%	14%
Obligaciones Financieras (LP)	1274,29	1406,02	-2251,5	2045,5	27%	43%	-41%	58%
Proveedores L.P.	49,01	-4,08	-15,37	-8,7	3630%	-75%	-74%	-29%
Cuentas por Pagar LP	-1854,5	132,41	1733	19,29	-80%	6%	382%	4%
Obligaciones Laborales LP	-0,4	-146,36	145,35	-22,64	-4%	-93%	1268%	-66%
Estimados y Provisiones LP	411,22	-25,86	6,56	23,76	120%	-7%	2%	7%
Diferidos LP	64,48	160,56	-89,59	53,35	23%	137%	-43%	35%
Bonos y Papeles Comerciales (LP)	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Otros Pasivos LP	-8,94	-180,63	-4,36	208,35	-29%	-85%	-2%	2839%
Pasivos a Largo Plazo	250,36	1423,99	-665,31	2384,6	3%	24%	-10%	55%
TOTAL PASIVO	7712,3	5290,52	1652,2	5094,1	20%	16%	5%	20%
Capital	293,58	177,32	208,08	62,79	7%	4%	5%	2%
Superavit de Capital	731,64	178,1	976,45	-422,64	16%	4%	27%	-11%
Otras Reservas	1087,13	1748,32	1778,8	951,84	10%	20%	25%	16%
Revalorización del Patrimonio	1500,82	107,13	421,85	-1515,4	19%	1%	6%	-17%
Acciones Preferenciales	0	-5,1	5,1	0	0%	-100%	0%	0%
Utilidades del Ejercicio	987,78	51,76	533,37	786,69	15%	1%	9%	15%
Utilidades Retenidas	-266,08	895,66	-124,35	912,49	-18%	144%	-17%	-553%
Superavit de Valorizaciones	2713,56	-5173,3	7607,6	760,52	23%	-30%	80%	9%
Total Pasivo y Patrimonio	15217,5	9371,82	5739,8	8250,3	18%	12%	8%	13%
Depreciación Acumulada	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%
Total Patrimonio Neto	6066,83	4035,35	5305,4	1886,3	13%	10%	14%	5%

Las empresa por momentos disfrutan de excesos de liquidez y aprovechan para recurrir a sus inversiones, de forma temporal, con la intención de generar rentabilidad a cambio de mantener su permanencia como recursos ociosos, es por eso que la cuenta Inversiones temporales ha tenido creciendo debido a la estrategia operacional del sector ya que ha presentado valores de -49.5%, 19.1%, 76.8% y 52.3% correspondientes al año 2011, 2012,2013 y 2014 de forma respectiva lo cual señala en la liquidez las oportunidades que ha tenido el sector para lograr avanzar.

Hemos notado el cambio que ha tenido el sector debido al aumento de la demanda de sus productos y esto conlleva también al comportamiento en la cuenta de deudas de difícil cobro, la cual ha tenido variaciones debido a la cartera que posee las empresas del sector pues en el año 2011 contaba con un -57.5% la cual al siguiente año aumento de forma considerable a un 99.2% pero para el año2014 ya se vio regulada por diversas estrategias y medidas que la empresa opto para la regulación de esta cuenta y en el siguiente periodo alcanzo un -12.9%.

La cuenta proveedores tiene una relación directa con el desarrollo del objeto social de la empresa, el poder de negociación en cuanto a la cuenta Proveedores se ve reducido debido a la liquidez y provisiones de la empresa para responder ante sus obligaciones, esta para el año 2011 llevaba a cabo compras a crédito las cuales para el año 2014 se ve reducido a un 4.7%.

El dinamismo en el sector ha permitido el desarrollo de un poderosos dinamismo en la cuenta Obligaciones laborales, esta registra el valor de las apropiaciones efectuadas por el ente económico de las obligaciones que se generan en la relación laboral, sean éstas legales, convencionales o internas que tienen una exigibilidad a corto plazo o que en ocasiones requiere de un pago inmediato, efectuadas con base en las liquidaciones de nómina y en un porcentaje adecuado sobre los salarios causados. Mediante la ley de oferta y demanda se ha logrado mejorar la competitividad y productividad del mismo logrando un aumento de un -66.4% en el año 2011 a un -3.8% en el año 2014 lo cual se ve reflejado en la Utilidad del ejercicio ya que esta cuenta se deja ver con los siguientes resultados: 15.2%, 8.9%, 0.8% y 15.1% para el años 2011, 2012, 2013 y 2014 lo que nos demuestra que tan rentable es el sector y sus derivados en el mercado.